infra sol. ma. l. alia. §. eleganter. secus si iure contractus: vt. j. de re iudi. si cōuenit. Item vt miles sit procurator: vt. j. de procur. filius. §. veterani. Itē vt possit postulare cui per edictum non licet: vt infra de postu. l. quos prohibet. Item pactum legis cōmissorie in pignore: vt C. de pac. pig. l. j. & l. quoniam. Itē de iure adgn. vt

persecutionem, aut spem futuræ perceptionis deteriore constitutere.

Si emptio fuerit stipulatione valata, ab ea nudo consensu non receditur: & pacta vltima sunt seruanda. Barto.

xlvii. SCÆVOLA libro primo Digestorum.

Emptor <sup>t</sup> prædij viginti cauerat se soluturum, & stipulanti sponderat. postea venditor cauit <sup>l</sup> sibi conuenisse <sup>m</sup> vt cōtentus esset tredecim, & vt ea <sup>n</sup> intra præfinita <sup>o</sup> tempora acciperet. debitor ad eorum <sup>p</sup> solutionem conuentus, <sup>q</sup> pactus est, si ea <sup>r</sup> soluta intra præfinitum tempus <sup>f</sup> non essent, vt ex prima cautione ab eo petitiō esset. Quæsitū est, an cū posteriore pacto satisfactū non sit, omne debitum ex prima cautione peti potest. <sup>\*</sup> respondi, secundum ea quæ proponerentur, posse. <sup>t</sup>

Liberatio generalis restringitur ad ea de quibus est actū. Barto.

lib. cau. l. iij. & iij. & infra de ap. nō tantum. Item vt sit seruitus feruitutis: vt infra de vsufu. sed & si quis. in fi. & infra de vsu & vsufu. leg. l. j. Item de alimentis: vt. j. titu. j. l. cum hi. Itē ne obiiciatur exceptio impedimenti quare ad iudiciū non venit: vt. s. si quis cau. l. sed & si. §. quæsitum. Item est alius. C. de aduoc. diuer. iud. l. ne quis. Item de quæstionibus ex testamento vel codicillis prouenientibus: vt infra tit. j. ex his. secus si ex aliis instrumentis: vt C. de transa. sub prætextu. Item alius ne quis deponat officii: vt supra de offic. præsi. l. legatus. in his autem speciales rationes reddi possunt quare non valeat: vt no. Io. C. e. l. pen.

Emptor. <sup>c</sup> CASVS. Fundum tibi pro viginti vèdidi. postea cōueni tecum, vt mihi. xij. solueres intra. xx. dies: & si non solueres. xij. vt petā. xx. vnde conueni te ad. xij. & pacti iterum sumus vt intra alios. x. dies solueres: aliās teneris ad viginti. non soluis modo intra. x. dies. nūquid potero petere. xx. à te? & respō. q̄ sic. [LVCIVS.] Quidā campfor misit mihi quādam epistolam in qua tria continebantur. s. confitebatur, quod debebat mihi ccclxxxvj. cū vsuris. Secundo continebatur quod redderet mihi id quod apud eum deposueram. Tertiō continebatur, quod omnia alia instrumēta essent vacua & vana, præter duo prædicta: & ego consensi illi epistolæ: sed mandaueram isti campfori iam diu est quod daret. ccc. cuidam nomine meo, ipse nō dedit: volo actione mandati conuenire ex eo quod non dedit. ipse autem campfor mihi excep. pacti. s. generalis obiiciebat, quo continebatur, q̄ omnia alia instrumenta essent vacua. nūquid potest talem exceptionem obiicere? & ad hoc non respō. iuriscō. sed dicit quod cæteræ obligationes remanent in suo statu.

k Se soluturum. scilicet venditori.  
l Caui. in instrumento.  
m Conuenisse. cum emptore, id est conuenit,  
n Ea. scilicet. xij.  
o Præfinita. puta decem dierum.  
p Ad eorum. scilicet. xij.  
q Conuentus. in iudicio vel extra.  
r Si ea. xij.  
s Tempus. idem, vel aliud.  
t Posse. quia pacta nouissima sunt seruanda: vt C. e. pacta no. maxime talia per quæ redditur ad prima: vt hic, & s. eo. tale. §. j. & l. si intra. & l. si vnus. §. idē dicemus. versic. quod & in specie. sed nō. ne per secundū pactū quo cōuenimus vt daret. xij. & remitteres

s. e. ius adgnat. Item de iure pa. po. vt C. de patri. po. l. abdicatio. Itē de remittēdo iuramēto calumniæ: vt C. de iura. calum. l. ij. §. sed quia. Item de dolo futuro: vt. s. eod. si vnus. §. illud. Item vt liber sit seruus: vt C. de libe. cau. nec si. licet possit dici quod ibi non erāt verba pacti. Item de seruo in dominum torquendo: vt C. de quæstio. seruos. licet ibi nō videatur loqui de pacto. Item vt si quis succedat certo homini, vel non succedat: vel certo modo succedat: nisi inter milites: vt C. e. l. licet. & l. si. & C. de inoffi. testamē. si quando. §. illud. & de colla. l. pactū. Item vt sit iudex meus qui non est meus: vt supra de iuris. omni. iu. si conuenit. Item ne liceat vendere pignus: vt infra de pig. act. l. quarta. Itē pactum ne quis se defendat in quæstione status vel criminis: vt. j. de

† Bal. pōderat istū tex. fing. quod cōtractus qui solo cōsensu perficitur, etiam solo cōsensu dissoluitur re integra. in l. sicut. C. de act. & ob. concor. text. in l. nihil tam naturale. j. de reg. iur. facit tex. in ca. 2. extra de spon. possit.

Pacta nouissima sunt seruanda.

vij. est ipso iure recessum à primo contractu, & quasi nouus cōtractus factus: vt. s. eo. si vnus. §. idem dicemus: Respond. dic q̄ egerunt inter se vt nō tolleretur prorsus primum per secundum: sed naturalis tantum: vnde ciuilis remaneret quæ modo replicatione iuuatur. vel dic quod non totum primum fuit sublatum, sed pro parte pretij: quo casu non tollitur primum: vt. s. eo. l. si vnus. §. quod si non vt totum cōtractum tolleretur.

**a** Constituit. id est Gaius constituit Lucium sibi creditorem.

**b** Accepit. Lucius.

**c** Habuisti. olim. Ioā. & loquitur mēsulari.

**d** Apud me. Gaium Seium.

**e** Aureorum. prædictorum. ccclxxxvj. secundum quosdam: vel verius de quadam alia quantitate dicit in secreto deposita.

**f** Habebitur. quo Lucius esset obligatus. si autem dicas econtra, dices Lucium epistolæ consensisse: vt. j. depositi. l. Publia. in fine.